
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 455 

 din 31 august 2022 

pentru aprobarea  Contractului de comodat privind predarea  mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar 

către Colegiul Economic Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr.  51892/30.06.2022, 

 Ținând cont de raportul nr. 51895/30.06.2022 al Serviciului Investiții din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, 

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

 Potrivit art. 2144, art. 2146, art. 2147, art. 2148 și art. 2149 din Legea nr. 287/2009, privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1. Se aprobă Contractul de comodat privind predarea mijloacelor fixe și a obiectelor de 

inventar către Colegiul Economic Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

 Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat.  
 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică, Direcția Patrimoniu 

și Direcția Economică și se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiţii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.08.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

  



Anexa la Hotărârea Nr. 455/31.08.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. __________ Data  ________2022 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

1.1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul. Revoluției nr. 75, județul Arad, cod fiscal 3519925, 

reprezentat de domnul Bibarț Călin, având funcția de Primar şi doamna David Marinela, având funcția 

de Director economic, în calitate de comodant, pe de o parte, şi 

1.2. Colegiul Economic Arad, cu sediul in Arad, Strada Alexandru Dimitrie Xenopol 2, județul Arad, 

reprezentată de doamna Băltărețu Monica, având funcția de Director, în calitate de comodatar, pe de 

altă parte, au convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosință (comodat), cu 

respectarea următoarelor clauze. 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Comodantul dă spre folosința gratuită comodatarului următoarele mijloace fixe şi obiecte de 

inventar:  

Nr. 

crt 
Descriere echipament 

Cantitate Nr. 

inventar 

PU Total 

buc 
lei fara 

TVA 
lei cu TVA 

lei fara 

TVA 
lei cu TVA 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 Dulap biblioteca 2 usi 41 COD 439,00 522,41 17.999,00 21.418,81 

2 Cos de gunoi 82 COD 6,31 7,51 517,42 615,73 

3 Frigider/congelator cu vitrina 1 COD 8.354,25 9.941,56 8.354,25 9.941,56 

4 Hota centrala 1 COD 5.428,50 6.459,92 5.428,50 6.459,92 

5 Storcator fructe si legume 2 COD 6.133,50 7.298,87 12.267,00 14.597,73 

6 Sezlong psihologie 1 COD 1.008,40 1.200,00 1.008,40 1.200,00 

7 Fotoliu psihologie 1 COD 587,39 698,99 587,39 698,99 

8 Cos gunoi cu pedala 1 COD 134,45 160,00 134,45 160,00 

9 Masa cu 4 scaune 1 COD 3.193,28 3.800,00 3.193,28 3.800,00 

10 Modul casa de marcat 1 COD 2.184,87 2.600,00 2.184,87 2.600,00 

11 Bar modular 1 COD 10.268,91 12.220,00 10.268,91 12.220,00 

12 Scaun bar 4 COD 104,02 123,78 416,08 495,14 

13 

Cos de gunoi colectare 

selectiva 10 

COD 

2.406,87 2.864,18 24.068,70 28.641,75 



14 Carucior servire 1 COD 277,31 330,00 277,31 330,00 

15 Set tacamuri 1 COD 70,88 84,35 70,88 84,35 

16 Set farfurii 1 COD 109,23 129,98 109,23 129,98 

17 Set pahare 1 COD 23,53 28,00 23,53 28,00 

18 Aparat de maruntit gheata 1 COD 3.384,00 4.026,96 3.384,00 4.026,96 

19 Masina de gheata 1 COD 294,12 350,00 294,12 350,00 

20 Set shaker+pahar 5 COD 42,02 50,00 210,1 250,02 

21 Set accesorii bar 1 COD 933,82 1.111,25 933,82 1.111,25 

22 Birou clasic 1 COD 1.092,44 1.300,00 1.092,44 1.300,00 

23 Scaun clasic 1 COD 151,26 180,00 151,26 180,00 

24 Masa de birou 5 COD 650,00 773,50 3.250,00 3.867,50 

25 Masa rotunda 2 COD 764,00 909,16 1.528,00 1.818,32 

26 

Chiuveta cu doua cuve si 

rebord 1400 6 

COD 

5.195,85 6.183,06 31.175,10 37.098,37 

27 Dulap perete 5 COD 1.260,50 1.500,00 6.302,50 7.499,98 

28 Suport scurgere farfurii 1 COD 1.680,67 2.000,00 1.680,67 2.000,00 

29 Tabla cu suport 4 COD 1.144,00 1.361,36 4.576,00 5.445,44 

30 Cos de gunoi inox cu clapeta 48 COD 158,58 188,71 7611,84 9.058,09 

31 

Masa de lucru cu rebord si  

oficiu debarasare 1 

COD 

1.260,50 1.500,00 1.260,50 1.500,00 

32 Cos gunoi din inox cu capac  3 COD 672,27 800,00 2.016,81 2.400,00 

33 Masa pentru laborator fizica 17 COD 2.620,00 3.117,80 44.540,00 53.002,60 

34 

Masa de lucru cu 

 polita intermed si rebord 

1600x700 1 

COD 

840,34 1.000,00 840,34 1.000,00 

35 

Masa de lucru cu 

 polita intermed 700x700 1 

COD 

588,24 700,01 588,24 700,01 

36 

Masa de lucru cu  

polita intermed si rebord 

2400x700 1 

COD 

2.100,84 2.500,00 2.100,84 2.500,00 

37 

Masa de lucru cu 

 polita intermed si rebord 

900x700 1 

COD 

672,27 800,00 672,27 800,00 

38 

Masa de prelucrare legume 

1200x700 1 

COD 

4.406,25 5.243,44 4.406,25 5.243,44 



39 

Masa de lucru cu rebord 

700x700 1 

COD 

1.254,90 1.493,33 1.254,90 1.493,33 

40 

Masa cu spalator 

 si polita intermediara 

1400x700 mm 1 

COD 

1.103,36 1.313,00 1.103,36 1.313,00 

41 

Pedala dubla cu prindere in 

podea 7 

COD 

1.706,10 2.030,26 11.942,70 14.211,81 

42 

Dus flexibil cu baterie si  

comanda la pedala 6 

COD 

1.706,10 2.030,26 10.236,60 12.181,55 

43 Baterie cu comanda cu pedala 1 COD 554,62 660,00 554,62 660,00 

44 Avizier securizat 11 COD 1.008,00 1.199,52 11.088,00 13.194,72 

45 Banca fara spatar 4 COD 750,00 892,50 3.000,00 3.570,00 

46 Parcare biciclete 1 COD 850,00 1.011,50 850,00 1.011,50 

47 Cos de gunoi selectiv cu capac 1 COD 1.500,00 1.785,00 1.500,00 1.785,00 

48 Aparat gimnastica pectorali 1 COD 8.300,00 9.877,00 8.300,00 9.877,00 

49 Bicicleta exterior 2 COD 6.250,00 7.437,50 12.500,00 14.875,00 

50 Aparat de gimnastica eliptic 1 COD 7.250,00 8.627,50 7.250,00 8.627,50 

51 Aparat de gimnastica intindere 1 COD 8.150,00 9.698,50 8.150,00 9.698,50 

52 

Sistem de baschet  

pentru curtea scolii, cu stalpi 

dubli 1 

COD 

9.500,00 11.305,00 9.500,00 11.305,00 

53 

Server Rackabil +  

licenta Windows pentru server 1 

COD 

7.400,00 8.806,00 7.400,00 8.806,00 

54 Panou lemn de scris 1 COD 273,00 324,87 273,00 324,87 

55 Catedra 20 COD 419,33 499,00 8.386,60 9.980,05 

56 Dulap vestiare 46 COD 1.507,00 1.793,33 69.322,00 82.493,18 

57 Banca vestiar 8 COD 710,00 844,90 5.680,00 6.759,20 

58 Uscator de par 10 COD 359,00 427,21 3.590,00 4.272,10 

59 Dulap fizica-chimie 3 COD 1.613,45 1.920,01 4.840,35 5.760,02 

60 Uscator de maini 19 COD 474,81 565,02 9.021,39 10.735,45 

61 Dozator sapun 27 COD 164,00 195,16 4.428,00 5.269,32 

62 Dispenser folii wc 34 COD 39,99 47,59 1.359,66 1.618,00 

63 

Banca vestiar cu suport de 

haine 2 

COD 

1.150,00 1.368,50 2.300,00 2.737,00 

64 Colac wc igienic cu folie 3 COD 416,00 495,04 1.248,00 1.485,12 



65 Set individual masa+scaun 219 COD 378,00 449,82 82.782,00 98.510,58 

66 Scaun profesor 25 COD 210,08 250,00 5.252,00 6.249,88 

67 Pat 1 persoana + saltea 1 COD 375,00 446,25 375,00 446,25 

68 Comoda TV 1 COD 924,37 1.100,00 924,37 1.100,00 

69 Noptiera 1 COD 319,33 380,00 319,33 380,00 

70 Cuier clasa 15 agatatori 48 COD 88,24 105,01 4.235,52 5.040,27 

71 Dulap haine 1 COD 1.361,34 1.619,99 1.361,34 1.619,99 

72 Mobilier receptie 1 COD 2.100,84 2.500,00 2.100,84 2.500,00 

73 Dulap chei cu sticla 2 COD 448,00 533,12 896,00 1.066,24 

74 Dulap depozitare receptie 1 COD 1.848,74 2.200,00 1.848,74 2.200,00 

75 Set lenjerie 1 persoana 2 COD 85,00 101,15 170,00 202,30 

76 Pilota 1 persoana 1 COD 63,03 75,01 63,03 75,01 

77 Perna 1 COD 33,61 40,00 33,61 40,00 

78 Cuvertura 1 COD 54,62 65,00 54,62 65,00 

79 Veioza 1 COD 67,23 80,00 67,23 80,00 

80 Set prosoape 2 COD 92,44 110,00 184,88 220,01 

81 Masa pentru laborator 20 COD 3.000,00 3.570,00 60.000,00 71.400,00 

82 Televizor 3 COD 1.260,50 1.500,00 3.781,50 4.499,99 

83 Casa marcat 2 COD 764,00 909,16 1.528,00 1.818,32 

84 Imprimanta cu fax si telefon 7 COD 1.008,40 1.200,00 7.058,80 8.399,97 

85 Sistem desktop PC 12 COD 3.991,60 4.750,00 47.899,20 57.000,05 

86 Carucior curatenie 2 COD 210,08 250,00 420,16 499,99 

87 Frigider mini bar 1 COD 319,33 380,00 319,33 380,00 

88 Carucior room service 1 COD 840,34 1.000,00 840,34 1.000,00 

89 Masa laborator informatica 75 COD 130,00 154,70 9.750,00 11.602,50 

90 Scaun conferinta 100 COD 125,00 148,75 12.500,00 14.875,00 

91 Catedra informatica 3 COD 1.267,00 1.507,73 3.801,00 4.523,19 

92 Catedra lobarator stiinte 2 COD 789,08 939,01 1.578,16 1.878,01 

93 Scaun laborator de informatica 75 COD 48,74 58,00 3.655,50 4.350,05 

94 Videoproiector 4 COD 1.397,00 1.662,43 5.588,00 6.649,72 

95 Tabla interactiva 3 COD 2.600,00 3.094,00 7.800,00 9.282,00 

96 Camera documente 3 COD 3.630,00 4.319,70 10.890,00 12.959,10 

97 Agatatoare usa 39 COD 8,00 9,52 312,00 371,28 



98 Frigider 1 usa 2 COD 588,24 700,01 1.176,48 1.400,01 

99 Dozator de apa 2 COD 436,97 519,99 873,94 1.039,99 

100 Espressor cafea 2 COD 1.277,31 1.520,00 2.554,62 3.040,00 

101 Cuptor cu microunde 1 COD 151,26 180,00 151,26 180,00 

102 Scaun laborator 106 COD 105,00 124,95 11.130,00 13.244,70 

103 Mobilier bucatarie blat 1 COD 740,00 880,60 740,00 880,60 

104 Masa 1250x750 15 COD 616,00 733,04 9.240,00 10.995,60 

105 Scaun tapitat 92 COD 420,00 499,80 38.640,00 45.981,60 

106 Masa 750x750 4 COD 560,00 666,40 2.240,00 2.665,60 

107 Ecran proiectie electric 1 COD 12.000,00 14.280,00 12.000,00 14.280,00 

108 Dulap cataloage 2 COD 1.008,40 1.200,00 2.016,80 2.399,99 

109 Dulap securizat Z 17 COD 896,56 1.066,91 15.241,52 18.137,41 

110 Cuier pom 14 COD 167,23 199,00 2.341,22 2.786,05 

111 Cabinet directorial 2 COD 4.033,61 4.800,00 8.067,22 9.599,99 

112 Scaun directorial 2 COD 336,13 399,99 672,26 799,99 

113 Scaun profesor 8 COD 248,74 296,00 1.989,92 2.368,00 

114 Masa/birou 10 COD 762,00 906,78 7.620,00 9.067,80 

115 Biblioteca secretariat 17 COD 752,00 894,88 12.784,00 15.212,96 

116 Rafturi biblioteca  60 COD 530,00 630,70 31.800,00 37.842,00 

117 Set dublu banca+2scaune 145 COD 1.196,00 1.423,24 173.420,00 206.369,80 

118 Canapea consultatii 1 COD 942,00 1.120,98 942,00 1.120,98 

119 Paravan consultatii 1 COD 411,76 489,99 411,76 489,99 

120 Taburet rotativ 1 COD 378,15 450,00 378,15 450,00 

121 Dulap medicamente 1 COD 3.954,00 4.705,26 3.954,00 4.705,26 

122 Raft metalic modular 29 COD 587,00 698,53 17.023,00 20.257,37 

123 Pubela colectoare 4 COD 187,39 222,99 749,56 891,98 

124 Tabla scolara monobloc verde 24 COD 363,00 431,97 8.712,00 10.367,28 

125 Frigider 1 COD 3.865,55 4.600,00 3.865,55 4.600,00 

126 Frigider 2 usi 5 COD 7.085,25 8.431,45 35.426,25 42.157,24 

127 Set masa+4 scaune 17 COD 1.230,00 1.463,70 20.910,00 24.882,90 

128 Carucior vase 3 COD 715,58 851,54 2.146,74 2.554,62 

129 

Masina de spalat vase 

 cu incarcare frontala 2 

COD 

5.745,75 6.837,44 11.491,50 13.674,89 



130 Masina de curatat ceapa/cartofi 1 COD 6.450,75 7.676,39 6.450,75 7.676,39 

131 Masina de taiat verdeturi 1 COD 5.534,25 6.585,76 5.534,25 6.585,76 

132 Masa figorifica 3 usi 2 COD 5.710,50 6.795,50 11.421,00 13.590,99 

133 Masina de taiat mezeluri 1 COD 1.160,28 1.380,73 1.160,28 1.380,73 

134 Masina de feliat paine 1 COD 4.230,00 5.033,70 4.230,00 5.033,70 

135 Tabla scolara monobloc alba 26 COD 499,00 593,81 12.974,00 15.439,06 

136 Masina de gatit electrica 1 COD 8.571,43 10.200,00 8.571,43 10.200,00 

137 Masina de gatit pe gaz 1 COD 13.959,00 16.611,21 13.959,00 16.611,21 

138 Grill dublu electric 1 COD 6.200,00 7.378,00 6.200,00 7.378,00 

139 Marmita gaz 1 COD 14.146,83 16.834,73 14.146,83 16.834,73 

140 Bain marie 1 COD 7.931,25 9.438,19 7.931,25 9.438,19 

141 Fripteuza dubla 1 COD 8.400,00 9.996,00 8.400,00 9.996,00 

142 Masa frigorifica 2 usi 5 COD 5.146,50 6.124,34 25.732,50 30.621,68 

143 

Masina de gatit electrica cu 2 

ochiuri 1 

COD 

4.335,75 5.159,54 4.335,75 5.159,54 

144 Malaxor cu brat spiralat 1 COD 4.201,68 5.000,00 4.201,68 5.000,00 

145 Dospitor electric 1 COD 3.529,41 4.200,00 3.529,41 4.200,00 

146 Pichet PSI complet echipat 1 COD 622,00 740,18 622,00 740,18 

147 

Stingator tip P6 - portabil cu 

pulbere 19 

COD 

71,50 85,09 1.358,50 1.616,62 

  TOTAL         1.270.462,36 1.511.850,21 

 

III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

3.1. Obligațiile comodatarului sunt următoarele: 

a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar ca un bun 

proprietar; 

b) să folosească mijloacele fixe şi obiectele de inventar numai conform destinației, determinată prin 

natura lor; 

c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului:  

d) să suporte cheltuielile de folosința (întreținere, reparații, piese de schimb, etc.), după expirarea 

perioadei de garanție acordată produselor de către furnizor  

e) să nu închirieze mijloacele fixe şi obiectele de inventar sau să le transmită în folosința altcuiva; 

f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 

g) mijloacele fixe şi obiectele de inventar să fie utilizate fără a deteriora sau înlătura autocolantele 

lipite pe ele; 



h) să suporte riscurile folosinței, deteriorării sau pieirii fortuite ale mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar;  

3.2. Obligațiile comodantului sunt următoarele: 

a) să predea spre folosință gratuită comodatarului următoarele mijloace fixe şi obiectele de inventar 

prevăzute la pct. 2.1; 

b) să nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 

c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de mijloacele fixe ca un 

bun proprietar. 

IV. DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părțile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 5 ani, începând de 

astăzi, data semnării contractului. 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ  MAJORĂ 

6.1 Nici una din părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau si de executarea în 

mod necorespunzător –total sau parțial- a oricărei obligații care îi revin în baza prezentului contract, 

dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoarea obligației respective a fost cauzată de forța 

majoră, așa cum este definită de lege. 

6.2 Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 5 zile, 

producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării  consecințelor lui. 

6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au 

dreptul să notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă 

daune - interese. 

6.4 Cazul fortuit sau de forță majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut 

prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinației şi dacă nu l-a restituit comodantului la 

termenul prevăzut de prezentul contract. 

VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 

7.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 

valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului 

contract. 

7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, 

cu confirmare de primire (A.R.) şi se considera primită de destinatar la data menționată de oficiul 

poștal primitor pe aceasta confirmare. 

7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în acea zi în care a fost trimisă 



7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate, prin 

intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente. 

VIII. LITIGII 

8.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 

din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanții 

lor. 

8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa 

instanțelor judecătorești competente. 

IX. DISPOZIŢII FINALE 

9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile 

contractante. 

9.2 În cazul în care părțile își încalcă obligațiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun 

prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligației respective, 

nu înseamnă că ea a renunțat la acest drept al său. 

9.3. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 

astăzi ___________, data semnării lui. 

COMODANT, COMODATAR, 

MUNICIPIULUI ARAD COLEGIUL ECONOMIC 

PRIMAR, Prof. BĂLTĂREȚU Monica 

BIBARȚ Călin  

  

DIRECTOR ECONOMIC,  

DAVID Marinela  

  

DIRECTOR EXECUTIV,  

PORTARU Elena  

  

ȘEF SERVICIU,  

GIURGIU Lucia  

  

VIZAT JURIDIC,   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 



  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT  

Nr. 437/23.08.2022 

 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

      din _____________________ 2022 

pentru aprobarea  Contractului de comodat privind predarea  mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar 

către Colegiul Economic Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr.  51892/30.06.2022, 

 Ținând cont de raportul nr. 51895/30.06.2022 al Serviciului Investiții din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, 

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

 Potrivit art. 2144, art. 2146, art. 2147, art. 2148 și art. 2149 din Legea nr. 287/2009, privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

 Art. 1. Se aprobă Contractul de comodat privind predarea mijloacelor fixe și a obiectelor de 

inventar către Colegiul Economic Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat.  

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică, Direcția Patrimoniu 

și Direcția Economică și se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                SECRETAR GENERAL 
 
 
 
 
Serviciul Investiții                                                                                                                     
Red. Dact. DF/DF                                                                                                                      Cod PMA S4-01 



                                                                                                                         

  



Anexa la Hotărârea Consiliului local al Municipiului Arad  

Nr._________/___________2022 

 

 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. __________ Data  ________2022 

 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

1.1. Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul. Revoluției nr. 75, județul Arad, cod fiscal 3519925, 

reprezentat de domnul Bibarț Călin, având funcția de Primar şi doamna David Marinela, având funcția 

de Director economic, în calitate de comodant, pe de o parte, şi 

1.2. Colegiul Economic Arad, cu sediul in Arad, Strada Alexandru Dimitrie Xenopol 2, județul Arad, 

reprezentată de doamna Băltărețu Monica, având funcția de Director, în calitate de comodatar, pe de 

altă parte, au convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosință (comodat), cu 

respectarea următoarelor clauze. 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Comodantul dă spre folosința gratuită comodatarului următoarele mijloace fixe şi obiecte de 

inventar:  

Nr. 

crt 
Descriere echipament 

Cantitate Nr. 

inventar 

PU Total 

buc 
lei fara 

TVA 
lei cu TVA 

lei fara 

TVA 
lei cu TVA 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 Dulap biblioteca 2 usi 41 COD 439,00 522,41 17.999,00 21.418,81 

2 Cos de gunoi 82 COD 6,31 7,51 517,42 615,73 

3 Frigider/congelator cu vitrina 1 COD 8.354,25 9.941,56 8.354,25 9.941,56 

4 Hota centrala 1 COD 5.428,50 6.459,92 5.428,50 6.459,92 

5 Storcator fructe si legume 2 COD 6.133,50 7.298,87 12.267,00 14.597,73 

6 Sezlong psihologie 1 COD 1.008,40 1.200,00 1.008,40 1.200,00 

7 Fotoliu psihologie 1 COD 587,39 698,99 587,39 698,99 

8 Cos gunoi cu pedala 1 COD 134,45 160,00 134,45 160,00 

9 Masa cu 4 scaune 1 COD 3.193,28 3.800,00 3.193,28 3.800,00 

10 Modul casa de marcat 1 COD 2.184,87 2.600,00 2.184,87 2.600,00 

11 Bar modular 1 COD 10.268,91 12.220,00 10.268,91 12.220,00 



12 Scaun bar 4 COD 104,02 123,78 416,08 495,14 

13 

Cos de gunoi colectare 

selectiva 10 

COD 

2.406,87 2.864,18 24.068,70 28.641,75 

14 Carucior servire 1 COD 277,31 330,00 277,31 330,00 

15 Set tacamuri 1 COD 70,88 84,35 70,88 84,35 

16 Set farfurii 1 COD 109,23 129,98 109,23 129,98 

17 Set pahare 1 COD 23,53 28,00 23,53 28,00 

18 Aparat de maruntit gheata 1 COD 3.384,00 4.026,96 3.384,00 4.026,96 

19 Masina de gheata 1 COD 294,12 350,00 294,12 350,00 

20 Set shaker+pahar 5 COD 42,02 50,00 210,1 250,02 

21 Set accesorii bar 1 COD 933,82 1.111,25 933,82 1.111,25 

22 Birou clasic 1 COD 1.092,44 1.300,00 1.092,44 1.300,00 

23 Scaun clasic 1 COD 151,26 180,00 151,26 180,00 

24 Masa de birou 5 COD 650,00 773,50 3.250,00 3.867,50 

25 Masa rotunda 2 COD 764,00 909,16 1.528,00 1.818,32 

26 

Chiuveta cu doua cuve si 

rebord 1400 6 

COD 

5.195,85 6.183,06 31.175,10 37.098,37 

27 Dulap perete 5 COD 1.260,50 1.500,00 6.302,50 7.499,98 

28 Suport scurgere farfurii 1 COD 1.680,67 2.000,00 1.680,67 2.000,00 

29 Tabla cu suport 4 COD 1.144,00 1.361,36 4.576,00 5.445,44 

30 Cos de gunoi inox cu clapeta 48 COD 158,58 188,71 7611,84 9.058,09 

31 

Masa de lucru cu rebord si  

oficiu debarasare 1 

COD 

1.260,50 1.500,00 1.260,50 1.500,00 

32 Cos gunoi din inox cu capac  3 COD 672,27 800,00 2.016,81 2.400,00 

33 Masa pentru laborator fizica 17 COD 2.620,00 3.117,80 44.540,00 53.002,60 

34 

Masa de lucru cu 

 polita intermed si rebord 

1600x700 1 

COD 

840,34 1.000,00 840,34 1.000,00 

35 

Masa de lucru cu 

 polita intermed 700x700 1 

COD 

588,24 700,01 588,24 700,01 

36 

Masa de lucru cu  

polita intermed si rebord 

2400x700 1 

COD 

2.100,84 2.500,00 2.100,84 2.500,00 

37 Masa de lucru cu 1 COD 672,27 800,00 672,27 800,00 



 polita intermed si rebord 

900x700 

38 

Masa de prelucrare legume 

1200x700 1 

COD 

4.406,25 5.243,44 4.406,25 5.243,44 

39 

Masa de lucru cu rebord 

700x700 1 

COD 

1.254,90 1.493,33 1.254,90 1.493,33 

40 

Masa cu spalator 

 si polita intermediara 

1400x700 mm 1 

COD 

1.103,36 1.313,00 1.103,36 1.313,00 

41 

Pedala dubla cu prindere in 

podea 7 

COD 

1.706,10 2.030,26 11.942,70 14.211,81 

42 

Dus flexibil cu baterie si  

comanda la pedala 6 

COD 

1.706,10 2.030,26 10.236,60 12.181,55 

43 Baterie cu comanda cu pedala 1 COD 554,62 660,00 554,62 660,00 

44 Avizier securizat 11 COD 1.008,00 1.199,52 11.088,00 13.194,72 

45 Banca fara spatar 4 COD 750,00 892,50 3.000,00 3.570,00 

46 Parcare biciclete 1 COD 850,00 1.011,50 850,00 1.011,50 

47 Cos de gunoi selectiv cu capac 1 COD 1.500,00 1.785,00 1.500,00 1.785,00 

48 Aparat gimnastica pectorali 1 COD 8.300,00 9.877,00 8.300,00 9.877,00 

49 Bicicleta exterior 2 COD 6.250,00 7.437,50 12.500,00 14.875,00 

50 Aparat de gimnastica eliptic 1 COD 7.250,00 8.627,50 7.250,00 8.627,50 

51 Aparat de gimnastica intindere 1 COD 8.150,00 9.698,50 8.150,00 9.698,50 

52 

Sistem de baschet  

pentru curtea scolii, cu stalpi 

dubli 1 

COD 

9.500,00 11.305,00 9.500,00 11.305,00 

53 

Server Rackabil +  

licenta Windows pentru server 1 

COD 

7.400,00 8.806,00 7.400,00 8.806,00 

54 Panou lemn de scris 1 COD 273,00 324,87 273,00 324,87 

55 Catedra 20 COD 419,33 499,00 8.386,60 9.980,05 

56 Dulap vestiare 46 COD 1.507,00 1.793,33 69.322,00 82.493,18 

57 Banca vestiar 8 COD 710,00 844,90 5.680,00 6.759,20 

58 Uscator de par 10 COD 359,00 427,21 3.590,00 4.272,10 

59 Dulap fizica-chimie 3 COD 1.613,45 1.920,01 4.840,35 5.760,02 

60 Uscator de maini 19 COD 474,81 565,02 9.021,39 10.735,45 

61 Dozator sapun 27 COD 164,00 195,16 4.428,00 5.269,32 

62 Dispenser folii wc 34 COD 39,99 47,59 1.359,66 1.618,00 



63 

Banca vestiar cu suport de 

haine 2 

COD 

1.150,00 1.368,50 2.300,00 2.737,00 

64 Colac wc igienic cu folie 3 COD 416,00 495,04 1.248,00 1.485,12 

65 Set individual masa+scaun 219 COD 378,00 449,82 82.782,00 98.510,58 

66 Scaun profesor 25 COD 210,08 250,00 5.252,00 6.249,88 

67 Pat 1 persoana + saltea 1 COD 375,00 446,25 375,00 446,25 

68 Comoda TV 1 COD 924,37 1.100,00 924,37 1.100,00 

69 Noptiera 1 COD 319,33 380,00 319,33 380,00 

70 Cuier clasa 15 agatatori 48 COD 88,24 105,01 4.235,52 5.040,27 

71 Dulap haine 1 COD 1.361,34 1.619,99 1.361,34 1.619,99 

72 Mobilier receptie 1 COD 2.100,84 2.500,00 2.100,84 2.500,00 

73 Dulap chei cu sticla 2 COD 448,00 533,12 896,00 1.066,24 

74 Dulap depozitare receptie 1 COD 1.848,74 2.200,00 1.848,74 2.200,00 

75 Set lenjerie 1 persoana 2 COD 85,00 101,15 170,00 202,30 

76 Pilota 1 persoana 1 COD 63,03 75,01 63,03 75,01 

77 Perna 1 COD 33,61 40,00 33,61 40,00 

78 Cuvertura 1 COD 54,62 65,00 54,62 65,00 

79 Veioza 1 COD 67,23 80,00 67,23 80,00 

80 Set prosoape 2 COD 92,44 110,00 184,88 220,01 

81 Masa pentru laborator 20 COD 3.000,00 3.570,00 60.000,00 71.400,00 

82 Televizor 3 COD 1.260,50 1.500,00 3.781,50 4.499,99 

83 Casa marcat 2 COD 764,00 909,16 1.528,00 1.818,32 

84 Imprimanta cu fax si telefon 7 COD 1.008,40 1.200,00 7.058,80 8.399,97 

85 Sistem desktop PC 12 COD 3.991,60 4.750,00 47.899,20 57.000,05 

86 Carucior curatenie 2 COD 210,08 250,00 420,16 499,99 

87 Frigider mini bar 1 COD 319,33 380,00 319,33 380,00 

88 Carucior room service 1 COD 840,34 1.000,00 840,34 1.000,00 

89 Masa laborator informatica 75 COD 130,00 154,70 9.750,00 11.602,50 

90 Scaun conferinta 100 COD 125,00 148,75 12.500,00 14.875,00 

91 Catedra informatica 3 COD 1.267,00 1.507,73 3.801,00 4.523,19 

92 Catedra lobarator stiinte 2 COD 789,08 939,01 1.578,16 1.878,01 

93 Scaun laborator de informatica 75 COD 48,74 58,00 3.655,50 4.350,05 

94 Videoproiector 4 COD 1.397,00 1.662,43 5.588,00 6.649,72 

95 Tabla interactiva 3 COD 2.600,00 3.094,00 7.800,00 9.282,00 



96 Camera documente 3 COD 3.630,00 4.319,70 10.890,00 12.959,10 

97 Agatatoare usa 39 COD 8,00 9,52 312,00 371,28 

98 Frigider 1 usa 2 COD 588,24 700,01 1.176,48 1.400,01 

99 Dozator de apa 2 COD 436,97 519,99 873,94 1.039,99 

100 Espressor cafea 2 COD 1.277,31 1.520,00 2.554,62 3.040,00 

101 Cuptor cu microunde 1 COD 151,26 180,00 151,26 180,00 

102 Scaun laborator 106 COD 105,00 124,95 11.130,00 13.244,70 

103 Mobilier bucatarie blat 1 COD 740,00 880,60 740,00 880,60 

104 Masa 1250x750 15 COD 616,00 733,04 9.240,00 10.995,60 

105 Scaun tapitat 92 COD 420,00 499,80 38.640,00 45.981,60 

106 Masa 750x750 4 COD 560,00 666,40 2.240,00 2.665,60 

107 Ecran proiectie electric 1 COD 12.000,00 14.280,00 12.000,00 14.280,00 

108 Dulap cataloage 2 COD 1.008,40 1.200,00 2.016,80 2.399,99 

109 Dulap securizat Z 17 COD 896,56 1.066,91 15.241,52 18.137,41 

110 Cuier pom 14 COD 167,23 199,00 2.341,22 2.786,05 

111 Cabinet directorial 2 COD 4.033,61 4.800,00 8.067,22 9.599,99 

112 Scaun directorial 2 COD 336,13 399,99 672,26 799,99 

113 Scaun profesor 8 COD 248,74 296,00 1.989,92 2.368,00 

114 Masa/birou 10 COD 762,00 906,78 7.620,00 9.067,80 

115 Biblioteca secretariat 17 COD 752,00 894,88 12.784,00 15.212,96 

116 Rafturi biblioteca  60 COD 530,00 630,70 31.800,00 37.842,00 

117 Set dublu banca+2scaune 145 COD 1.196,00 1.423,24 173.420,00 206.369,80 

118 Canapea consultatii 1 COD 942,00 1.120,98 942,00 1.120,98 

119 Paravan consultatii 1 COD 411,76 489,99 411,76 489,99 

120 Taburet rotativ 1 COD 378,15 450,00 378,15 450,00 

121 Dulap medicamente 1 COD 3.954,00 4.705,26 3.954,00 4.705,26 

122 Raft metalic modular 29 COD 587,00 698,53 17.023,00 20.257,37 

123 Pubela colectoare 4 COD 187,39 222,99 749,56 891,98 

124 Tabla scolara monobloc verde 24 COD 363,00 431,97 8.712,00 10.367,28 

125 Frigider 1 COD 3.865,55 4.600,00 3.865,55 4.600,00 

126 Frigider 2 usi 5 COD 7.085,25 8.431,45 35.426,25 42.157,24 

127 Set masa+4 scaune 17 COD 1.230,00 1.463,70 20.910,00 24.882,90 

128 Carucior vase 3 COD 715,58 851,54 2.146,74 2.554,62 



129 

Masina de spalat vase 

 cu incarcare frontala 2 

COD 

5.745,75 6.837,44 11.491,50 13.674,89 

130 Masina de curatat ceapa/cartofi 1 COD 6.450,75 7.676,39 6.450,75 7.676,39 

131 Masina de taiat verdeturi 1 COD 5.534,25 6.585,76 5.534,25 6.585,76 

132 Masa figorifica 3 usi 2 COD 5.710,50 6.795,50 11.421,00 13.590,99 

133 Masina de taiat mezeluri 1 COD 1.160,28 1.380,73 1.160,28 1.380,73 

134 Masina de feliat paine 1 COD 4.230,00 5.033,70 4.230,00 5.033,70 

135 Tabla scolara monobloc alba 26 COD 499,00 593,81 12.974,00 15.439,06 

136 Masina de gatit electrica 1 COD 8.571,43 10.200,00 8.571,43 10.200,00 

137 Masina de gatit pe gaz 1 COD 13.959,00 16.611,21 13.959,00 16.611,21 

138 Grill dublu electric 1 COD 6.200,00 7.378,00 6.200,00 7.378,00 

139 Marmita gaz 1 COD 14.146,83 16.834,73 14.146,83 16.834,73 

140 Bain marie 1 COD 7.931,25 9.438,19 7.931,25 9.438,19 

141 Fripteuza dubla 1 COD 8.400,00 9.996,00 8.400,00 9.996,00 

142 Masa frigorifica 2 usi 5 COD 5.146,50 6.124,34 25.732,50 30.621,68 

143 

Masina de gatit electrica cu 2 

ochiuri 1 

COD 

4.335,75 5.159,54 4.335,75 5.159,54 

144 Malaxor cu brat spiralat 1 COD 4.201,68 5.000,00 4.201,68 5.000,00 

145 Dospitor electric 1 COD 3.529,41 4.200,00 3.529,41 4.200,00 

146 Pichet PSI complet echipat 1 COD 622,00 740,18 622,00 740,18 

147 

Stingator tip P6 - portabil cu 

pulbere 19 

COD 

71,50 85,09 1.358,50 1.616,62 

  TOTAL         1.270.462,36 1.511.850,21 

 

III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

3.1. Obligațiile comodatarului sunt următoarele: 

a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar ca un bun 

proprietar; 

b) să folosească mijloacele fixe şi obiectele de inventar numai conform destinației, determinată prin 

natura lor; 

c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului:  

d) să suporte cheltuielile de folosința (întreținere, reparații, piese de schimb, etc.), după expirarea 

perioadei de garanție acordată produselor de către furnizor  

e) să nu închirieze mijloacele fixe şi obiectele de inventar sau să le transmită în folosința altcuiva; 

f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 



g) mijloacele fixe şi obiectele de inventar să fie utilizate fără a deteriora sau înlătura autocolantele 

lipite pe ele; 

h) să suporte riscurile folosinței, deteriorării sau pieirii fortuite ale mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar;  

3.2. Obligațiile comodantului sunt următoarele: 

a) să predea spre folosință gratuită comodatarului următoarele mijloace fixe şi obiectele de inventar 

prevăzute la pct. 2.1; 

b) să nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 

c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de mijloacele fixe ca un 

bun proprietar. 

IV. DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părțile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 5 ani, începând de 

astăzi, data semnării contractului. 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ  MAJORĂ 

6.1 Nici una din părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau si de executarea în 

mod necorespunzător –total sau parțial- a oricărei obligații care îi revin în baza prezentului contract, 

dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoarea obligației respective a fost cauzată de forța 

majoră, așa cum este definită de lege. 

6.2 Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 5 zile, 

producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării  consecințelor lui. 

6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au 

dreptul să notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă 

daune - interese. 

6.4 Cazul fortuit sau de forță majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut 

prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinației şi dacă nu l-a restituit comodantului la 

termenul prevăzut de prezentul contract. 

VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 

7.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 

valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului 

contract. 



7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, 

cu confirmare de primire (A.R.) şi se considera primită de destinatar la data menționată de oficiul 

poștal primitor pe aceasta confirmare. 

7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în acea zi în care a fost trimisă 

7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate, prin 

intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente. 

VIII. LITIGII 

8.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 

din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanții 

lor. 

8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa 

instanțelor judecătorești competente. 

IX. DISPOZIŢII FINALE 

9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile 

contractante. 

9.2 În cazul în care părțile își încalcă obligațiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun 

prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligației respective 

, nu înseamnă că ea a renunțat la acest drept al său. 

9.3. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 

astăzi ___________, data semnării lui. 

 

COMODANT, COMODATAR, 

MUNICIPIULUI ARAD COLEGIUL ECONOMIC 

PRIMAR, Prof. BĂLTĂREȚU Monica 

BIBARȚ Călin  

  

DIRECTOR ECONOMIC,  

DAVID Marinela  

  

DIRECTOR EXECUTIV,  

PORTARU Elena  

  

ȘEF SERVICIU,  

GIURGIU Lucia  

  

VIZAT JURIDIC,  

 

                                             

            



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                              Nr. 51892/30.06.2022 

 
 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 - aprobarea Contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar către  Colegiul Economic Arad, proiect în susţinerea căruia formulez următorul  

 

 

 

REFERAT DE APOBARE 

 

 

 

 Având în vedere faptul că pentru unitatea de învăţământ Colegiul Economic Arad au fost 

achiziţionate echipamente IT, aparate electrocasnice, precum şi expirarea contractului de comodat 

încheiat anterior, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui 

proiect de hotărâre prin care să se aprobe un nou Contract de comodat privind predarea mijloacelor 

fixe şi obiectelor de inventar către Colegiul Economic Arad, pentru a fi folosite.   

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarţ 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

SERVICIUL INVESTIŢII 

Nr. 51.895/30.06.2022 

 

RAPORT   

al serviciului de specialitate  

 

 Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 51.892/30.06.2022 a domnului Călin 

Bibarţ, Primarul Municipiului Arad; 

 

 Obiect: Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:   

Aprobarea  Contractului de comodat pentru predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către 

Colegiul Economic Arad. 

 

Având în vedere că: 

- În cadrul obiectivului de investiţie “Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad” au fost 

achiziţionate mijloace fixe şi obiecte de inventar care deserves activitatea didactică şi funcţională a 

Colegiului Economic. Valoarea totală a obiectivului de investiţie a fost de 15.339.504,55 lei, din care 

13.827.654,34 lei au reprezentat lucrări de construcţii montaj care s-au înregistrat în domeniul public, 

iar suma de 1.511.850,21 lei reprezintă dotări şi echipamente.  

- Obligaţiile beneficiarului de a finanţa şi amenaja  prin dotarea cu echipamente informatice, 

didactice, aparatură electrocasnică pentru desfăşurarea activităţilor şcolare în condiţii optime. 

 - Produsele sunt recepţionate în cadrul obiectivului  şi  au fost instalate la Colegiul Economic 

Arad. 

- Valoarea mijloacelor fixe şi a obiectelor de  inventar este prezentată detaliat , valoarea totală fiind 

de 1.511.850,21 lei. 

- Menţionăm că bunurile au ieşit din perioada de garanţie, dar sunt in stare bună şi funcţionale. 

 Date fiind cele prezentate considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către  Colegiul 

Economic Arad: 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Elena PORTARU 

 

 

 

                                   

ȘEF SERVICIU 

Lucia GIURGIU 

 

 ÎNTOCMIT 

Daniela FLETER 

 

  

 VIZAT JURIDIC 

Sorin CONTRAȘ 

 

 

       


